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KẾ HOẠCH 

Quản lý chất thải nhựa trong hoạt động văn hóa, 

thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh huyện Tam Đường 

Căn cứ Kế hoạch số 872/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh Lai 

Châu về quản lý chất thải nhựa trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu, UBND Tam Đường xây dựng kế hoạch thực hiện, nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch số 872/KH-

UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về quản lý chất thải nhựa 

trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi 

trường do chất thải nhựa trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch gây ra. 

2. Yêu cầu 

Các nhiệm vụ phải được cụ thể hóa, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo 

tính khả thi, lồng ghép phù hợp với yêu cầu thực tế và điều kiện phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương. 

Quá trình triển khai đảm bảo sự phối hợp thống nhất, trách nhiệm, hiệu 

quả giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn; 

phát huy tối đa sự tham gia của người dân, cộng đồng và các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung: Tăng cường quản lý chất thải nhựa trong hoạt động 

văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện Tam Đường, góp phần thực hiện 

chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 491/QĐ-

TTg ngày 07 tháng 5 năm 2018; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu 

chất thải nhựa. Góp phần xây dựng mô hình nền kinh tế tuần hoàn với định 

hướng giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy; 

tăng cường tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

(1). Phấn đấu đến năm 2025 xây dựng được 01 mô hình điểm về không sử 

dụng túi nilon. 

(2). Phấn đấu đến năm 2025 các khu du lịch, điểm du lịch, các cơ sở lưu 

trú du lịch, các khách sạn, khu di tích lịch sử - văn hóa, các danh lam thắng 

cảnh, các sự kiện, các giải thi đấu thể thao hạn chế và giảm dần mức sử dụng túi 

ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động văn hóa, 

thể thao và du lịch trên địa bàn huyện. 

(3). Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cộng 

đồng và người dân trong sản xuất, tiêu thụ, thải bỏ chất thải nhựa, túi ni lông 

khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong sinh hoạt. 

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Quán triệt, phổ biến sâu rộng đến tổ chức, cá nhân liên quan quy định 

của pháp luật bảo vệ môi trường về chất thải rắn sinh hoạt, rác thải nhựa nhằm 

góp phần thực hiện Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến 

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050. 

2. Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường; tăng cường triển khai các phương án giảm thiểu chất thải rắn sinh hoạt, 

chất thải nhựa; đẩy mạnh sử dụng túi ni lông thân thiện với môi trường, thay thế 

và tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy khi tổ chức sự kiện văn hóa, 

thể thao và du lịch. Lồng ghép tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành 

vi, ứng xử với các sản phẩm nhựa và rác thải nhựa thông qua các chương trình, 

sự kiện văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, tour tuyến du lịch; các hoạt động 

trưng bày, triển lãm; các cuộc thi sáng tác tranh, tiểu phẩm, ... 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo 

vệ môi trường; lồng ghép nội dung hạn chế, giảm thiểu, tiến tới không sử dụng 

sản phẩm nhựa dùng một lần thông qua việc đề xuất nhiệm vụ không thường 

xuyên hằng năm về bảo vệ môi trường như công tác tập huấn, phát động phong 

trào, xây dựng các mô hình tiêu biểu...; tuyên truyền, vận động nhân dân khi 

tham gia, tham quan các lễ hội, khu di tích lịch sử - văn hóa, các danh lam thắng 

cảnh, địa điểm du lịch trên địa bàn nâng cao ý thức trách nhiệm, thực hiện các 

biện pháp bảo vệ môi trường; giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một 

lần, túi ni lông khó phân hủy, giảm thiểu xả thải rác thải nhựa; không vứt, xả rác 

bừa bãi không đúng nơi quyđịnh. 

4. Định kì hoặc đột xuất tiến hành công tác kiểm tra việc chấp hành các 

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải nhựa tại các khu, 

điểm du lịch, khu di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, các sự kiện, lễ 

hội truyền thống, các trung tâm tập luyện và tổ chức thi đấu thể dục thể thao trên 

địa bàn huyện. 
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5. Triển khai thí điểm mô hình không sử dụng túi nilon tại điểm du lịch 

Lao Chải 1 - xã Khun Há năm 2024; nhân rộng mô hình điểm trong các năm tiếp 

theo tại các điểm, khu du lịch trên địa bàn huyện: điểm du lịch bản Thẳm, Sì 

Thâu Chải, Nà Khương, khu du lịch Cầu Kính Rồng Mây; điểm du lịch Động 

Tiên Sơn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ 

môi trường, quản lý chất thải nhựa. Phối hợp triển khai thí điểm và nhân rộng 

các mô hình không sử dụng túi ni lông tại các khu du lịch, khu di tích lịch sử, 

danh thắng; chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện xây dựng hương ước, quy ước ở các 

địa phương, trong đó có lồng ghép nội dung về bảo vệ môi trường; đẩy mạnh sử 

dụng túi ni lông thân thiện với môi trường, thay thế và tiến tới không sử dụng túi 

ni lông khó phân hủy khi tổ chức sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch.  

Hàng năm chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn và đơn vị liên quan 

tổng hợp báo cáo công tác quản lý chất thải nhựa trong hoạt động văn hóa, thể 

thao và du lịch trên địa bàn huyện về UBND huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ, 

quan tâm phối hợp chỉ đạo, thực hiện các biện pháp quản lý chất thải nhựa trong 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện. Phối hợp tuyên 

truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động về bảo vệ môi 

trường. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Tăng cường 

công tác tổ chức tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, các vật dụng 

được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp bảo vệ môi 

trường tại các khu, địa điểm du lịch, các cửa ngõ ra vào tỉnh, trung tâm các 

huyện, xã, thị trấn; đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, truyền 

hình huyện, trang thông tin điện tử; hướng dẫn công tác tuyên truyền cho hệ 

thống Trạm truyền thanh cơ sở về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải nhựa 

4. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Tích cực tuyên 

truyền, vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, 

đoàn viên và Nhân dân có ý thức trách nhiệm bảo vệ môi trường; đẩy mạnh sử 

dụng túi ni lông thân thiện với môi trường; giữ gìn vệ sinh công đồng khi tham 

gia các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; thường xuyên tham gia xây dựng 

khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp.  

5. UBND các xã, thị trấn 

Theo chức năng, nhiệm vụ, quan tâm chỉ đạo, thực hiện các biện pháp 

quản lý chất thải nhựa trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn 
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quản lý; thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời hành vi vi phạm pháp luật về 

bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân để xử lý hoặc kiến nghị với cấp có thẩm 

quyền xử lý theo quy định của pháp luật. 

Xây dựng chương trình, đề xuất lộ trình và giải pháp thực hiện có hiệu 

quả việc giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lí chất thải 

rắn sinh hoạt, chất thải nhựa; sử dụng túi ni lông thân thiện với môi trường trong 

các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, nhằm đạt được các mục tiêu cụ thể của 

Kế hoạch. 

Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân được giao quản lý hoạt động lễ hội, địa điểm 

du lịch thực hiện: lắp đặt vị trí thu gom rác thải đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi 

trường; bố trí nhân sự, tổ hoặc đội bảo vệ môi trường để kiểm tra, giám sát; nhân 

lực thực hiện thu gom chất thải, vệ sinh môi trường trong phạm vi lễ hội, địa 

điểm du lịch; Ban hành, niêm yết công khai và tổ chức thực hiện quy định, quy 

chế về giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường thuộc phạm vi quản lý và yêu cầu du 

khách thực hiện. Chỉ đạo các đơn vị hợp đồng thu gom, xử lý chất thải trên địa 

bàn kịp thời thu gom, vận chuyển, xử lý rác phải phát sinh tại các hoạt động văn 

hóa, thể thao và du lịch để đảm bảo vệ sinh môi trường và không gian sạch, đẹp; 

không để ùn ứ chất thải làm mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường tại các lễ hội, địa 

điểm du lịch. 

Định kỳ hàng năm báo cáo công tác quản Quản lý chất thải nhựa trong 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn về UBND huyện (qua Phòng 

Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày 20/11 hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch Quản lý chất thải nhựa trong hoạt động văn hóa, thể 

thao và du lịch trên địa bàn huyện Tam Đường. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện để hoàn thành mục tiêu đề ra. 

Trong quá trình thực hiện nếu khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị và địa 

phương báo cáo đề xuất về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp báo cáo 

UBND huyện xem xét điều chỉnh cho phù hợp./ 

 Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c); 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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